JACOBUS Erforden, sive de Clusa (& sub ista  
nomine passim citatur à P. Polio) Ordinis Car-  
thusiensis Germanus, in libro cuius titulus est  
Incipiunt Sermones notabiles per eximium Do-  
minum Doctorem sacre Theologiæ Patrem Je-  
cobum Carthusien. Domus extra muros Erfor-  
den Vicarium, de præcipuis festivitibus cele-  
bribus per anni circulum tam de tempore, quam  
de Sanctis, auctorizati per Dominum Papam Ce-  
lixum III. anno suo primo, in octava Visitationis  
MARIÆ gloriosæ Virginis, anno Domini 1457. ad-  
adducit Sermonem de Conceptione V. Mariæ  
ad illa verba: Sapientia edificavit sibi domum,  
Proverb. 9. Consuetudo est sapientum & puer-  
tium Regum, &c. Et in hoc inter alia dicit: Si  
enim Moyses arcam Dei in deserto de lignis pur-  
tiosissimis imputribilibus sethim edificavit, in  
qua tabulæ testimonii, manna, & panes ac virga  
Aaron quæ frondebat continebatur, & Salo-  
mon templum de auro purissimo; quomodo ma-  
gis iste virginalis thalamus, in quo Rex Regum  
quiescere voluit, omni decore debuit præparari  
ut nunquam conscia sibi esset de aliqua macula  
existitumque peccati, ut verificaretur de ea præ  
omnibus cæteris illud Cant. 4. Tota pulchra es  
amica mea, & macula non est in te, &c. quod de  
nullo Sanctorum fas est credi. Super cuius ac di-  
ti intellectu, & de præminentia MARIÆ, & eius  
immunitate peccati, scilicet originalis & venialis, videt  
Sermonem hunc sequentem, qui latius hoc dicitur  
erat, & solvit argumenta quæ solent objici in con-  
trarium, scilicet quod non sit impeccabilis quod  
sit redempta à Filio, & quod ei janua paradisi sit  
clausa sicut aliis, &c. Et prosequitur latè.

Item, Sermone sequenti (qui etiam est de Con-  
ceptione Virginis) super illa verba: Tota pulchra  
es amica mea, & macula non est in te, Cantico-  
rum 4. Scimus quia amator rerum, &c. inter alia  
inquit: Dixi secundò quod, Spiritus scilicet, intro-  
nit in dictis verbis super eminentissimam mansue-  
tiam ab omnibus sordibus tam actualium, quam  
originalium peccatorum, à quibus erat depurata  
ibi. Et macula non est in te, &c. In quo verbo so-  
ritus sanctus fundamentum toti Ecclesiæ tribuit,  
ac removit omnem dubietatem ad celebrandum  
hujus Virginis hodiernam Conceptionem, sicut  
etiam per Concilium Basileense extitit decre-  
tum & definitum, indulgentias non minimas tribu-  
ens omnibus celebrantibus eandem, &c. Et  
post aliqua sic prosequitur: Restat igitur nos  
videre de hoc, quod ipsa etiam liberata  
fuit ab originali peccato, &c. Pro quo sciendum  
quod originale peccatum non est aliud, &c.  
Et post declarationem naturæ originalis peccati  
prosequitur sic: Unde nullius conceptio tui fo-

lius Filii Dei & B. MARIE in Ecclesia celebratur, quia omnes alii in originali peccato sunt concepti, nec merentur ut eorum conceptio celebretur, sed Nativitas ut Joannis Baptistae: Conceptio vero Christi celeberrimè celebratur in die Annuntiationis MARIE, hodie vero MARIE Matris sue ipsam vero Christi Matrem liberam ab omni originali culpa (licet nata sit naturaliter secundum cursum naturæ à patre & matre) clarissimè probatur & firmiter credendum est ex quatuor fundamentis. Primum, ex auctoritate sacrae Scripturæ, & Doctorum Ecclesie, & Conciliorum sacrorum. Secundo, revelationibus ab ipsa factis personis devotis atque sanctis, &c. Tertio, ex approbata consuetudine Ecclesie, quæ plusquam trecentis annis Conceptionem gloriosæ Virginis celebravit. Quarto, ex apparentissimis rationibus, quas nullus fidelium potest improbare, sed omnes fideles amplectuntur & venerantur. De primo igitur, justissimum est miraculum de quodam Abbate per maria longa transmeante, scilicet de Societa ad Urbem Romanam, qui in mari incidens periculum à quo evadere non posset nisi per Virginem MARIAM, ipsam invocans, audivit vocem MARIE dicentis: Si vis evadere naufragium, da operam ut tu & tui, & quos adhuc inducere poteris, diem Conceptionis meæ celeberrimè celebretis, & hoc ipsum Romano Pontifici studeas intimare. Quo promittente, naufragium evasit, & ita egressæ omnia ad vota sibi successerunt, &c. Deinde adducit testimonia de revelatione S. Birgittæ, & concludit: Attestantur etiam plures revelationes de Conceptione MARIE personis devotis factæ, quæ de die in diem fiunt, quæ modò narrare longum esset, &c. Deinde profertur sic: Quoad secundum probationis genus de festiuitate Conceptionis, & sine originali peccato, notum est quòd in diversis & penè omnibus mundi regionibus & provinciis ante tempora B. Bernardi, qui floruit & mortuus est anno Domini 1115, & ante tempora Anselmi, qui ante eum vixit triginta quinque annis, &c. hoc sacratissimum festum tunc celebrabatur ac solènter in Cathedralibus Ecclesiis, scilicet Lugdunensibus, &c. Et ab illo tempore usque, nunc quo scribitur 1449, fluxerunt anni amplius quam trecenti, & semper augmentata est & dilatata est festiuitas præsens, &c. Alia quamplura habet Auctor iste antiquus usque ad finem illius Sermonis. Lib. impr. in fol. antiquissimis characteribus abq; anno & loco impressionis. In Biblioth. Frat. Minorum ad Olivæ Colonie Agrippinæ.

JACOBUS Faber, Stapulensis Gallus, in libro dicto: Quintuplex Plalterium, Gallicum, Romanum, Hebraicum, Vetus & Conciliatum, in Psalm. 84. Benedixisti Domine terram tuam, &c. sic inquit Christus Dominum, & quem constituit Salvatorem, vicinum esse timentibus eum, ut è proximo majestas ejus incolat terram nostram, terram sanctam, terram benedictam, terram quam benedixit Dominus, puram, sanctam, intactam, illibatam puellare gremium. Misericordia & veritas obviaverunt sibi, justitia & pax osculæ sunt. Divina misericordia & veritas divina in idem conspirantur. Divina justitia & reconciliatio cum hominibus se amplexatæ sunt, & in amicitia junctæ. Veritas de terra orta est, & justitia de celo prospexit. Verbum Dei, Unigenitus Patris æternus de terra sancta, terra benedicta, de Vir-

gineo illibefactæ Deiparæ parentis utero natus est, & nihilominus Christus Dominus misericordia, veritas, pax nostra & justitia incarnatus in terris, celos non deseruit; sed semper de throno suo cælesti (terrenis cum cælestibus reconciliatis) in æquitate & justitia providit. Etenim Dominus dabit benignitatem, &c. Adverte 1. versum, ubi dicimus: Benedixisti Domine terram tuam. Hieronymus ex Hebræo dixit: Placatus es Domine terræ tuæ, quo designatur, si placatus illi terræ: ergo terra illa non est terra iræ. A reliqua igitur terra filiorum Adæ excipitur benedicta illa terra, &c. Vide ibi plura, folio 124. à tergo. Lib. impress. anno 1508. in folio.

Item, in Commentario, lib. 3. Orthod. Fidei, cap. 2. Sacrosanctam Virginem primæ æ culpæ & ab origine contractæ contagio, in ipso Conceptu fuisse contaminatam, non modo Ecclesia Catholica determinationi, & pietati fidei esse contrarium, sed & sacri litteris; quæ sicut Christi carnem sacratissimam eximunt ab omni labe peccati cujusvis generis, ita & sanctam Virginis atque Dei Matris carnem, eum eadem sit Christi & dignissimæ Matris suæ caro. Ex Benedicto Ferdinando super Genesis cap. 29. sect. 7. numero 18.

Item, in Scholijs ad cap. 3. S. Dionysij de Divinis Nominibus, folio 121. loquens de Beata Virgine, inquit: Contuiti sunt sacrum illud tabernaculum, quod sanctificavit Altissimus, depositum veræ & spiritualis Evæ, quæ serpentis virus non sensit, sed quæ caput ejus (juxta eloquia) contrivit. Carnalis enim Evæ carnalium filiorum mater est, & filiorum iræ; spiritualis autem Eva spiritualium & regeneratorum mater est, & filiorum gratiæ, & sanctæ & immaculatæ Ecclesie, &c. Spiritualis Eva mater est ineffabilis Verbi, quæ omnem sanctificationem & gratiam, cælum, terramque universam replentem, in suo semper sancto Virginali gremio (si ita dicere licet) conclusit, facta cælo & terræ capacior: quippe quæ infinitum accepit. Virgo sancta, quia tu tota sancta es, tota mitis & misericors, largitrix vitæ & gratiæ (quæ nobis vitam ipsam protulisti, & ipsam perfecti gratiam effloruisti) & non ulterius ultionis & vindictæ, te, oro, non ulciscaris ad interitum eorū, qui te non possunt in tuo perfecto decore inspicere: quia te in sua carnali tunica inspicunt, & per chlamydem peccatricis Evæ; sed tu Virgo, tuo modo semper sanctificata, sicut Christus homo semper sanctificatus, aperias eorum oculos, ut te per tunicam Christi, per spirituales chlamydem aspiciant; non in umbra delirent, sed averſi se convertant ad veritatem, & vestigia suis reddant archetypis, & in paradiso te videant ante Evam eorum matrem genitricem, sicut & Christus ante Adam, sed posterius in tempore, &c. Et post aliqua verba concludit Faber sic: Tu es Ancilla & libera Dei Mater, sicut Christus Dominus in æternitate Filius liber, & pro nobis exinanitus, & formam servi accipiens. Tu es, & ipse est, de quibus per Spiritum Sanctum dicitur: Da imperium tuum puero tuo, & saluum fac filium ancillæ tuæ. Helydius si rediret, qui te (Virgo Angelis purior) virginitate expoliabat, conſpueretur, pessumdaretur, calcareturque pedibus. Ita Virgo semper plusquam beata, Angelis sanctior, qui te sanctitate spoliant (nisi respiciant, nisi penitentiam agant) conspuantur, pessumdantur, calcantur, lucē vitamque fugiant, &c. Lib. impress. Parisijs 1515, in folio. Nota verba signata, quia omnia sunt pro omnimoda puritate Virginis & ultima aptissima pro propugnantibus ipsam.